
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
(Città Metropolitana di Palermo) 

 
 

  

UFFICIO TECNICO – III SETTORE LL.PP. - URBANISTICA 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558229 - fax 0921.762007 

PEC: tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it 
E-mail: pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
Sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 
 

 

 DETERMINA N° 14  DEL 09/08/2016  

 

 

DETERMINAZIONE CAPO SETTORE  
SERVIZIO URBANISTICA  

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Revoca segnalazione certificata inizio attività (SCIA) per la 
somministrazione di alimenti e bevande, con ubicazione 
esercizio in Castellana Sicula, Corso Mazzini civ.                             

n° 126/A, presentata in data 08/10/2015, Prot. n° 12184 dal 
signor Ippolito Alfonso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:@pec.comune.castellana-sicula.pa.it
mailto:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it
http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Servizio Urbanistica, propone al Responsabile del 3° 

Settore LL.PP. ed Urbanistica, la seguente proposta di determina. 
 

Premesso: 
Che questo Comune con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo 
n° 371 del 10/12/2014 revocava al signor Ippolito Alfonso, nato a San Cataldo (CL) il 

23/07/1981 e residente a Resuttano (CL) in Via Vitaliano Brancati civ. n° 2, la SCIA 
presentata a questo Ente in data 19/05/2014, Prot. n° 6021, di tipologia “C”, per la 

somministrazione di alimenti e bevande congiuntamente all’attività prevalente di sala 
giochi, con ubicazione esercizio in Castellana Sicula, Corso Mazzini civ. n° 126/A. 
Che la predetta SCIA veniva revocata in conseguenza della revoca della licenza di 

pubblica sicurezza, (Categ. 11/A-2014, N.P. 36 di Registro), rilasciata dalla Questura 
di Palermo in data 04/04/2014 per lo svolgimento dell’attività di sala giochi da 

svolgersi nei locali siti in Castellana Sicula, Corso Mazzini civ. n° 126/A. 
Che il lo stesso Ippolito con ricorso presentato al TAR impugnava il provvedimento 
comunale n° 371 del 10/12/2014 sopra descritto, relativo alla revoca della SCIA del 

19/05/2014.      
Che in data 08/10/2015, Prot. n° 12184, veniva presentata a questo Ente, dal signor 

Ippolito Alfonso, sopra generalizzato, una nuova SCIA di tipologia “C”, per la 
somministrazione di alimenti e bevande congiuntamente all’attività prevalente di sala 

giochi, da svolgersi negli stessi locali sopra indicati. 
Che l’anzidetta nuova SCIA veniva assentita da questo Comune in  considerazione 
dell’intervenuta sospensione cautelale concessa dal C.G.A. con ordinanza n° 365 del 

29/05/2015 riguardo al citato ricorso al TAR. 
Vista la sentenza n.ro 04089/2014–Reg.Ric. di cui all’udienza pubblica tenutasi in 

Palermo, nella camera di consiglio del giorno 10/03/2016 con la quale il T.A.R., 
pronunciandosi definitivamente, rigettava il ricorso del signor Ippolito Alfonso, sia 
avverso il provvedimento comunale n° 371/2014 relativo alla revoca della SCIA del 

19/05/2014 che avverso la revoca della licenza di P.S. sopra descritta. 
Appreso, così come riportato nell’anzidetta sentenza, che la Questura di Palermo, a 

fronte del reiterarsi di attività non autorizzata (consistente nella ricezione di 
prenotazione scommesse con operatore estero), ha definitivamente revocato la licenza 
di P.S. del 04/04/2014. 

Considerato: 
Che attualmente il signor Ippolito Alfonso è privo della licenza di P.S. per svolgere 

l’attività di scommesse nonchè per svolgere l’attività prevalente di sala giochi. 
Che l’intervenuta revoca definitiva della licenza di P.S. sopra indicata  non consente lo 
svolgimento dell’attività prevalente di sala giochi. 

Ritenuto che in assenza di detta attività principale non può esercitarsi l’attività 
accessoria per la somministrazione di alimenti e bevande la cui autorizzazione veniva 

concessa allo stesso Ippolito mediante presentazione di una nuova SCIA in data 
08/10/2015 con n° 12184 di protocollo. 
Visti gli atti in possesso di questo Ufficio. 

Per quanto sopra riportato.                                
 

PROPONE 
 

1. Di revocare la segnalazione certificata inizio attività (SCIA) di tipologia “C”, per la 
somministrazione di alimenti e bevande congiuntamente all’attività prevalente di 

sala giochi, con ubicazione esercizio in Castellana Sicula, Corso Mazzini civ. n° 
126/A, presentata a questo Ente in data 08/10/2015, Prot. n° 12184, dal signor 

Ippolito Alfonso, nato a San Cataldo (CL) il 23/07/1981 e residente a Resuttano 
(CL) in Via Vitaliano Brancati civ. n° 2. 



 

 Castellana Sicula, Lì, 09/08/2016 
                                           

         Il Responsabile del Servizio Urbanistica 
                                                            Geom. Sandro Faillaci 

 

 
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE  

 
Vista la proposta di determina redatta dal Responsabile del Servizio Urbanistica, che 
assume a motivazione per l’emissione del presente provvedimento. 

Vista la Legge n° 287/91. 
Vista la Legge n° 142/90, come recepita dalla L.R. n° 48/91, modificata dalla Legge 

n° 30/2000. 
Vista la Legge n° 127/97 e n° 191/98 ed il D. L.vo n° 29/93 nonché la L.R. n° 23/98 
di recepimento in Sicilia che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili dei settori e dei servizi. 
Visto l’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei 

responsabili dei settore o dei servizi, con rilievo esterno. 
Vista la determina sindacale n° 17 del 31/05/2012 di assegnazione incarichi di 

posizione dei Settori LL.PP. ed Urbanistica/Ambiente. 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare e fare propria la proposta di determinazione che precede, redatta dal 
Responsabile del Servizio Urbanistica; 

2. Trasmettere copia del presente provvedimento all’interessato (signor Ippolito 
Alfonso), al Comandante di P.M., al Comandante della Stazione Carabinieri di 

Castellana Sicula, al Comando Guardia di Finanza di Petralia Soprana, alla 
Questura di Palermo, al Commissariato di Pubblica Sicurezza di Cefalù ed alla 
Camera di Commercio di Palermo.  

3. L’interessato, subito dopo la notifica allo stesso del presente provvedimento, è 
tenuto a consegnare a questo Comune copia della SCIA del 08/10/2015, Prot. n° 

12184, in suo possesso.  
4. Dare atto che la presente determinazione: 
a) Va pubblicata all’albo pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi; 
b) Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio Urbanistica.  

INFORMA 
 

 Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso alla competente sezione 

del Tribunale Ammnistrativo Regionale della Sicilia (TAR), ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Sicilia, rispettivamente entro il termine di 

60 (sessanta) e di 120 (centoventi) giorni.  
 

Il Responsabile del 3° settore  
Ph.D. Ing. Pietro Conoscenti 

 
 


